



Banská Bystrica 26.09.2024
POZ 564-2024/Z-386-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 564-2024 z 1.3.2024 prihlasovateľa upflow, s. r. o., Karpatské námestie 10A, Bratislava-Rača, ktorého v konaní zastupuje Trama Legal s. r. o., Bottova 7939/2A, Bratislava-Staré Mesto (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 3.7.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 564-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Letenky za babku“ prihlásené pre služby „*doprava; sprevádzanie turistov; turistické prehliadky (doprava); organizovanie turistickej dopravy; rezervácie miesteniek na cestovanie; doprava cestujúcich; sprostredkovanie dopravy; informácie o možnostiach dopravy; rezervácie zájazdov; informácie o dopravnej premávke; poskytovanie informácií o cestovných trasách; sprostredkovanie osobnej dopravy pomocou online aplikácií pre tretie osoby*“ v triede 39 a „*zábava; informácie o možnostiach zábavy; poskytovanie informácií o možnostiach rekreácie; turistické prehliadky so sprievodcom; reportérske služby*“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je tvorené spojením slovných prvkov „Letenky za babku“ v štandardnom type tlačenej písma. Každé zo slov predmetného slovného spojenia poskytuje relevantnému spotrebiteľovi konkrétny a zreteľný obsah a zmysel. Slovný prvok „Letenky“ označuje v pluráli *cestovný a batožinový lístok na lietadlo, leteckú prepravu* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, 4., VEDA, Bratislava, 2003). Slovné spojenie „za babku“ predstavuje hovorové ustálené slovné spojenie s jednoznačným významom *veľmi lacno* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, 4., VEDA, Bratislava, 2003). Predmetné označenie ako celok je tak možné interpretovať vo význame cestovné lístky na leteckú dopravu poskytované veľmi lacno, veľmi lacné letenky, resp. ako lacné cestovanie leteckou dopravou.

V správe zo dňa 3.7.2024 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „úrad“) prihlasovateľovi oznámil, že vo vzťahu k prihláseným službám, predmetné označenie bez ďalšieho rozlišujúceho prvku nemá ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania, charakteru a účelu prihlásených služieb. Výraz „Letenky za babku“ v spojitosti s prihlásenými službami v triede 39, ktoré možno hromadne označiť ako služby v oblasti dopravy a prepravy, bude relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí všeobecná verejnosť zaujímajúca sa o cestovanie, ako aj odborná verejnosť v oblasti dopravy, vnímať iba ako jednoduchú a priamu informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané služby zamerané na lacné cestovanie prostredníctvom leteckej dopravy, resp. že prihlasovateľ ponúka cestovné lístky na leteckú dopravu veľmi lacno v porovnaní s inými subjektmi. Zároveň prihlásené služby v triede 41, ktoré možno hromadne označiť ako služby v oblasti zábavy, rekreácie, turistických prehliadok a tvorby reportáží, pre ktoré bolo predmetné označenie taktiež prihlásené, predstavujú služby doplnkové a úzko súvisiace s vyššie uvedenými službami v triede 39 v oblasti dopravy, keďže tieto môžu bezprostredne súvisieť s poskytovaním informácií a službami v oblasti cestovného ruchu. Na základe uvedeného je dôvodné prihlásené označenie aj vo vzťahu k týmto nárokovým službám považovať za označenie bez rozlišovacej spôsobilosti, poskytujúce relevantnému spotrebiteľovi informáciu o zameraní a ďalších vlastnostiach týchto služieb.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok je vo vzťahu k prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochranného známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 3.9.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 3.7.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Trama Legal s. r. o., Bottova 7939/2A, 811 09 Bratislava 1, Slovenská republika